Wir sagten oben, die angelischen Erkenntnisformen seien allgemein: nicht ex parte obiecti, sondern ex parte medii. St. Thomas erklärt diese Universalität der Erkenntnisformen folgendermaßen:¹ „Cognoscere aliquid in universali dicitur dupliciter: Uno modo ex parte rei cognitae (i. e. ex parte obiecti), ut scilicet cognoscatur solum universalis natura rei et sic cognoscere aliquid in universali est imperfectius; imperfecte enim cognosceret hominem, qui cognosceret de eo solum, quod est animal.“ Eine solche unvollkommene Erkenntnis verträgt sich absolut nicht mit der vollkommenen Engelnatur. „Alio modo ex parte medii cognoscendi; quando scilicet aliquid cognoscitur per medium universale et sic perfectius est aliquid cognoscere in universali; perfectior enim est intellectus, qui per unum universale medium potest rem aliquam cognoscere secundum omnia, quae ipsi conveniunt, quam qui ad hoc opus habet diversis mediis.“ In diesem Sinne sind die species universaliores der höheren Engel zu verstehen. Diese allgemeine Erkenntnisform der Engel reicht hin, um alles, was sie in sich enthält, nicht nur im allgemeinen, sondern auch im besonderen, quidditative, secundum rationem propriam zu erkennen, wie der hl. Thomas l. c. ad 3 sagt: „Idem non potest esse plurium propria ratio adaequata; sed si sit excellens, potest idem accipi ut propria ratio et similitudo diversorum . . . Quoniam ratio universalis, quae est in mente angeli, est excellens, ideo propter eius excellentiam possunt per ipsam multa cognosci propria cognitione.“

Wir kennen neun Chöre der Engel; nun fragt es sich:

¹ I q. 55 a. 3 ad 2; cf. De Veritate q. 8 a. 9 ad 1.

Haben nur die höheren Engelchöre oder hat vielleicht jeder höhere Engel desselben Chores species universaliores? Auch hierin sind die Thomisten geteilt. Ersteres meint Ferrariensis;¹ für letzteres stehen Capreolus,² Cajetan,³ Suarez⁴ und andere ein, die damit auch ganz im Sinne des hl. Thomas sprechen, der, wiewohl er nicht ausführlich diese Frage behandelt hat, doch ganz allgemein jedem höher stehenden Engel species universaliores zuweist, wenn er I. q. 55 a. 3 sagt: „Angeli, quo superiores sunt, eo per universaliores species intelligunt, quia sunt similiores Deo.“ Noch deutlicher De anima a. 7 ad 5: „In diversis angelis sunt species intelligibiles diversae et quanto unusquisque est Deo propinquior, tanto habet formas intelligibiles magis elevatas et virtuosiores ad plura cognoscenda.“⁵

Manche Theologen haben, die Lehre des hl. Thomas in seinem Sinne weiterentwickelnd, die Meinung ausgesprochen, daß alles, was niedere Engel durch viele oder mehrere Erkenntnisformen erkennen, der höchste Engel durch eine einzige Spezies zu erkennen vermöge, und wollen so im höchsten Engel überhaupt nur eine einzige Erkenntnisform annehmen. Natürlich beziehen sie die Erkenntnis der futura contingentia, der cogitationes cordium u. dgl. nicht mit ein, stützen aber ihre Sentenz auf obige zitierte Worte des hl. Thomas: „Angeli, quo superiores, eo per universaliores species intelligunt“ etc. I. q. 55 a. 3. Man mag davon halten, was man wolle; möglich ist es. Jedenfalls werden wir darüber erst im Jenseits volle Aufklärung erhalten.